
Metodický pokyn 
pro příspěvkové organizace zřízené Olomouckým krajem
k vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu s účinností

od 1. 1. 2010

Zpracoval odbor ekonomický
Krajský úřad Olomouckého kraje



Ing. Jiří Juřena
vedoucí ekonomického odboru
1) Usnesením vlády č.  561 ze  dne  23.  5.  2007 bylo  schváleno  od 1.  1.  2010 vytvoření

účetnictví státu a byl schválen materiál Základní principy vzniku účetnictví státu.

2) Dne 1.  ledna  2009 vstoupil  v účinnost  zákon č.  304/2008 Sb.,  kterým se mění  zákon
č. 563/1991  Sb.,  o  účetnictví,  ve  znění  pozdějších  předpisů  a  některé  zákony.  Tímto
zákonem byl nastaven právní rámec pro vznik účetnictví státu s účinností k 1. 1. 2010,
respektive pro celou účetní reformu v oblasti  veřejných financí,  která bude pokračovat
i v dalších letech.  Tato reforma se týká vybraných účetních jednotek,  ke kterým patří,
mimo  jiné,  i  územně  samosprávné  celky,  dobrovolné  svazky  obcí  a  jimi  zřizované
příspěvkové organizace. 

3) Usnesením  Rady  Olomouckého  kraje  UR/29/65/2009  ze  dne  17.  12.  2009  bylo
rozhodnuto v souladu s ustanovením § 9 odst.  3  zákona č.  563/1991 Sb.,  o  účetnictví
ve znění  pozdějších  předpisů  (dále  zákon  o  účetnictví)  o  vedení  účetnictví
ve zjednodušeném  rozsahu  všemi  účetními  jednotkami,  které  jsou  příspěvkovými
organizacemi zřízenými Olomouckým krajem.

4) Vedení  účetnictví  ve  zjednodušeném  rozsahu  specifikuje  §  13a  zákona  o  účetnictví,
§ 1 a §  9  vyhlášky  č.  410/2009  Sb.,  kterou  se  provádějí  některá  ustanovení  zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

Příspěvkové organizace, jejichž zřizovatelem je Olomoucký kraj tedy: 

a) neoceňují majetek a závazky reálnou hodnotou podle § 27 zákona o účetnictví,
b) nepoužijí  ustanovení  §§  59  až  64  zákona o  účetnictví  v rozsahu v jakém upravují

oceňování majetku a závazků reálnou hodnotou,
c) nesestavují přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu,
d) nemusí  účtovat  o  předvídatelných  rizicích  a  možných  ztrátách  s výjimkou  odpisů

dle § 25 odst. 3 zákona o účetnictví,
e) neúčtují o rezervách a opravných položkách mimo tvorby dle zvláštních předpisů.

5) Účetní  odpisy  provádí  v souladu  s odpisovým  plánem,  který  byl  schválen  Radou
Olomouckého kraje. Při účtování nákladů a výnosů uplatňují metodu časového rozlišení,
pokud  náklady  na  získání  informace  nepřevýší  přínosy  z této  informace.  Příspěvkové
organizace musí provést důsledné oddělení krátkodobých a dlouhodobých aktiv a pasiv.

6) Příspěvkové organizace se při svém hospodaření řídí především těmito předpisy:

- zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,
- zákonem č.  250/2000 Sb.,  o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,  ve znění

pozdějších předpisů,
- vyhláškou  č.  383/2009  Sb.,  o  účetních  záznamech  v technické  formě  vybraných

účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací státu
a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů (technická vyhláška
o účetních záznamech),

- vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky,

- a dalšími připravovanými vyhláškami o inventarizaci, konsolidaci, novelou vyhlášky
č.  16/2001  Sb.,  prováděcími  předpisy  -  Českými  účetními  standardy  a  postupy
účtování, technickým manuálem.

2



7) Pro rok 2010 sestaví každá příspěvková organizace účtový rozvrh v členění na syntetické,
analytické a podrozvahové účty tak, aby byly zachyceny všechny účetní případy nutné
k sestavení účetní závěrky a k přenosu účetních záznamů do Centrálního systému účetních
informací státu v souladu s technickou vyhláškou. Účtový rozvrh je průběžně dle potřeby
aktualizován.

8) Příspěvkové organizace zřídí analytické účty k syntetickým účtům 021 – Stavby a 031 –
Pozemky v souladu s přílohou č. 5 vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá
ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé
vybrané účetní jednotky U staveb v členění na bytové domy a bytové jednotky; budovy
pro služby obyvatelstvu; jiné nebytové domy a nebytové jednotky; komunikace a veřejné
osvětlení;  jiné  inženýrské  sítě;  ostatní  služby.  U  pozemků  pak  v členění  na  stavební
pozemky; lesní pozemky;  zahrady, pastviny, louky, rybníky; zastavěná plocha a ostatní
pozemky.

9) Příspěvkové organizace povedou analytické účty:

a) k účtu 412 - Fond kulturních a sociálních potřeb, 
b) k účtu 416 – Investiční fond, 
c) k účtu 413 – Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření,
d) k účtu 414 – Rezervní fond z ostatních titulů, 
e) případně k účtu 419 – Ostatní fondy.

Analytické  účty  k výše  uvedeným  syntetickým  účtům  budou  zřízeny  v souladu
s ustanoveními  §  45  vyhlášky  č.  410/2009  Sb.,  pokud  to  vyžaduje  vytvoření  výkazů
uvedených v příloze č. 5.

10) Příspěvkové organizace povedou tyto podrozvahové účty:

a) 901 – Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek (v analytickém členění dle potřeby
účetní  jednotky),  obsahuje  údaje  o drobném  dlouhodobém  nehmotném  majetku
pod stanovenou hranicí 7 000,- Kč (upraveno vnitřním přepisem účetní jednotky), 

b) 902 – Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek (v analytickém členění dle potřeby
účetní  jednotky),  obsahuje  údaje  o  drobném  dlouhodobém  hmotném  majetku
pod stanovenou hranici 3 000,- Kč (upraveno vnitřním přepisem účetní jednotky),

c) 911  –  Odepsané  pohledávky  v členění  z hlavní  činnosti,  hospodářské  činnosti,
návratné a nenávratné,

d) 912 – Odepsané závazky v členění z hlavní činnosti, hospodářské činnosti, návratné
a nenávratné.

11) V souvislosti se všemi uvedenými změnami je nutné uvést do souladu i vnitřní směrnice,
zabývající se touto problematikou. 

Na  základě  zpracování  dalších  právních  předpisů  a  dopracování  metodiky  ze  strany
MF ČR může dojít  k dalším úpravám v nastavené metodice,  použití  analytických účtů,
stanovení hladiny významnosti apod.

Na  webových  stránkách  Olomouckého  kraje  www.kr-olomoucky.cz,  Ekonomika
a finance,  Účetnictví příspěvkových organizací je zveřejněn obecný převodový můstek,
aktuální  legislativa,  doporučené  analytiky  a  příklady  účtování.  Aktuální  informace
je možné  sledovat  na  stránkách  ministerstva  financí  www.mfcr.cz,  Účetní  reforma
veřejných financí.

3

http://www.mfcr.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/


4


